
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910 51Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 198/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ: 
Secretária Adjunta/Matricula 5892111/4 Nº DE DIÁRIAS: 
0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Marabá/PA /
PERIODO: 26/06/2015 /OBJETIVO: de participar da reunião 
com a empresa Votorantim Metais e Instituto Votorantim.

Protocolo 842763

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 199/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MARJORIE BARROS NEVES: Coordenadora/Matricula 
5897198/1 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Itaituba/PA /PERIODO: 21 a 23/06/2015 
/OBJETIVO: de participar da reunião bimestral da Semana do 
Meio Ambiente Itaituba/2015, referente ao
Programa Municípios Verde.  

Protocolo 842766

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 200/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MARJORIE BARROS NEVES: Coordenadora/Matricula 
5897198/1 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA 
/DESTINO: Marabá/PA /PERIODO: 26/06/2015 /OBJETIVO: 
de participar da reunião com a empresa Votorantim Metais e 
Instituto Votorantim.  

Protocolo 842768

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 201/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2015.

Nome: EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO: Diretor/Matricula 
5918031/1 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA 
/DESTINO: Marabá/PA /PERIODO: 26/06/2015 /OBJETIVO: 
de participar da reunião com a empresa Votorantim Metais e 
Instituto Votorantim.

Protocolo 842769

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 202/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2015.

Nome: EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO/Cargo: Diretor/
Matricula 5918031/1 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Itaituba/PA /PERIODO: 23 
a 25/06/2015 /OBJETIVO: de participar da 18° Reunião do 
Comitê Gestor Municípios Verdes.

Protocolo 842773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 487/2015, DE 19 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 04/2015, de 
28/05/2015;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
23/01/2015, as férias regulamentares do servidor BENEDITO 
JOSÉ MELLO DE MOURA, matrícula nº 5207/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, 
concedidas através da PORTARIA Nº 26/2015, de 05/02/2015, 
publicada no DOE nº 32.828, de 12/02/2015, restando um saldo 
de 14 (quatorze) dias para ser gozado, no período de 16/06 a 

29/06/2015.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 842809

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 497/2015, DE 19 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 253201/2015, de 15/06/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUELY MARIA ALVES GATINHO BORBA, 
matrícula nº. 3158225/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Núcleo de Controle 
Interno - CNCI, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19/06/2015 a 17/08/2015, referentes ao triênio 
2005/2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 842822

PORTARIA Nº. 492/2015, DE 19 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 247456/2015, de 10/06/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, 
matrícula nº. 6394/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, lotada na Coordenadoria de Núcleo de 
Controle Interno - CNCI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 12/06/2015 a 11/07/2015, referentes ao triênio 
1997/1999.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 842824

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 484/2015, DE 18 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 027/2015 - 
GAB, datado de 15/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA 
CORDEIRO, matrícula nº. 6076/1, Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, para responder pelo Cargo de Secretário de 
Diretoria, no período de 15/06/2015 a 14/07/2015, com 
ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor ALVARO 
DE SOUZA RODRIGUES, matrícula nº. 3280284/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 842452

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 483/2015, DE 18 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 191/2015 - DIP, de 
17/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 270/2015, de 29/04/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.877, de 04/05/2015, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 

PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n°. 033/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas - SEDOP e a 
Empresa Portall Construções e Empreendimentos Ltda - 
EPP, cujo objeto é a execução da Obra de Pavimentação em 
Blockret, meio-fi o e calçada, no Município de Água Azul do 
Norte/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 27/04/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 842448

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 392/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.900, DE 08/07/2015.
Onde se lê: Estabelecer o prazo para aplicação do suprimento 
de fundo de até 06 (seis) dias.
Leia-se:      Estabelecer o prazo para aplicação do suprimento 
de fundo de até 30 (trinta) dias.

Protocolo 842486

ERRATA DO 4º TAC 025/2013
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 
32.907 de 17/06/2015 - protocolo nº 840460.
Onde- se lê:
4º TAC Nº 183/2013 - TP Nº 54/2013
Leia-se:
4º TAC Nº 184/2013 - TP Nº 54/2013
Contratada: FACE ENGENHARIA
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 842501

ERRATA DO 4º. TAC Nº 32/13 - TP Nº 05/13
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773658
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 15/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
032/2013-SEIDURB
Contrato: 32
Exercício: 2013
Contratado: DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Quinze de Novembro, Bairro: Campina, 226.
CEP. 66013-060 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 
32.774 de 24/11/2014, conforme publicação nº 773658.

Protocolo 842546

ERRATA DO 8º TAC 003/2010
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 
32.875 de 29/04/2015 - protocolo nº 822009.
Onde- se lê:
7º TAC Nº 003/2010 - Pregão Eletrônico Nº 01/2010
Leia-se:
8º TAC Nº 003/2010 - Pregão Eletrônico Nº 01/2010
Contratada: STAR SERVIÇOS EPECIALIZADOS DE MÃO-DE-
OBRA LTDA
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 842593

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº  66/14 - CP Nº 13/14
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
SICSU & SERRUYA LTDA ME, CNPJ nº 13.535.861/0001-16.
OBJETO: SERVIÇOS REMANESCENTES DO CONTRATO 
071/2012-SEDOP, REFERENTE À OBRA DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, 
NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Supressão de serviços, cfe. art. 65, §1º da 


